КУ "Центроспас-Югория"

Управление информационных ресурсов и мониторинга безопасности жизнедеятельности

Территориальный центр анализа и прогноза угроз безопасности жизнедеятельности

ПРОГНОЗ
угроз безопасности жизнедеятельности и вероятности возникновения чрезвычайных ситуаций 
на территории Нефтеюганского района  
в период весенне-летнего половодья в 2017 году
Подготовлен на основе информации:

- ГУ "Ханты-Мансийский ЦГМС", 

- Управление Роспотребнадзора по ХМАО-Югре,

-  ЦУКС ГУ МЧС России по ХМАО-Югре,

-  статистических данных.

г. Ханты-Мансийск
14.04.2017 г.
Прогнозируемая обстановка периода половодья

Прогнозы ФГБУ «Обь-Иртышское УГМС» сроков вскрытия и ожидаемых высших уровней воды рек на территории ХМАО-Югры приведены в таблицах 1,2

Таблица 1
Ожидаемые сроки вскрытия рек бассейна Оби в 2017 году

	№

п/п
	Река
	Пункт
	Ожидаемые

сроки

вскрытия
	Допустимая погрешность (+_ в сутках)
	Дата

вскрытия

в 2016 г.
	Многолетние характеристики

	
	
	
	
	
	
	ранняя
	средняя
	поздняя

	1
	Обь
	Нижневартовск
	06.05
	5
	25.04
	16.04.95
	08.05
	22.05.98

	2
	-«-
	Нефтеюганск
	08.05
	5
	26.04
	16.04.95
	10.05
	24.05.70


Гидрологическая обстановка текущего периода характеризуется высокими зимними уровнями воды и средней и ниже средней толщиной льда. 

Образования опасных заторов льда в период весеннего ледохода не прогнозируется.
Таблица 2
Ожидаемые высшие уровни весеннего половодья в 2017 году (в см над нулем поста)

	№

п/п
	Река
	Пункт
	Интервал

ожидаемых

значений
	Высший

уровень

в 2016 г.
	Многолетние характеристики

	
	
	
	
	
	высший
	средний
	низший

	1
	Обь
	Сургут
	670-740
	676
	908
	742
	410

	2
	-«-
	Нефтеюганск
	800-860
	839
	1008
	845
	566

	3
	-«-
	Белогорье
	1000-1090
	1076
	1287
	1043
	738


1. Год аналог – 2016, как наиболее близкий по ожидаемым высшим уровням.

2. Период негативного воздействия паводковых вод начинается с выходом воды на поймы рек и может составить от 60 до 80 суток.

Прогноз паводковой обстановки и угроз безопасности жизнедеятельности 

1. В период снеготаяния при длительном превышении среднесуточных температур в течение апреля – начале мая существует риск подтопления п. Салым.

2. Существует вероятность возникновения происшествий, связанных с подтоплением населенных пунктов района талыми и сточными водами в период интенсивного снеготаяния (источник – неудовлетворительное состояние и несвоевременная очистка ливневых стоков, водопропускных и дренажных труб и коллекторов и несвоевременный вывоз снега).

3. Вероятно возникновение происшествий, обусловленных несанкционированным выходом людей и техники на лед в период разрушения ледового покрова рек – апрель-начало мая.

4. Вероятно возникновение происшествий, связанных с эксплуатацией маломерного флота на реке Обь и ее притоках в период ледохода и высоких уровней воды – май-июль.

Риски территорий при неблагоприятном развитии событий

(достижение верхнего значения интервала ожидаемых уровней)

	№ п/п
	Населенные пункты, попадающие в зону затопления (подтопления)*
	Критический уровень, при котором происходит затопление (подтопление), см
	Риски затопления (подтопления)

	1
	п. Юганская Обь
	850 (г/п Нефтеюганск)
	Риски минимальны

	2
	п. Лемпино
	680 (г/п Лемпино)
	Риски минимальны

	3
	п. Салым
	705 (г/п Салым)
	При теплой погоде в течение

апреля – начале мая

	4
	пгт. Пойковский
	950 (г/п Нефтеюганск)
	Риски минимальны


* Реестр населенных пунктов на территории ХМАО  – Югры, попадающих в зоны затопления (подтопления) вызванные различными гидрологическими и гидродинамическими явлениями и процессами (от 12.02.2016 г.)
 В период формирования и прохождения высших уровней воды половодья возможны  проявления береговой и овражной эрозии, оползней и обвалов береговой линии.

Возможна корректировка прогноза рисков при уточнении прогноза высших уровней.
